Rua Miguel Detoni, 300, Centro,

CEP: 99790-000 – Mariano Moro – Rio Grande do Sul

CNPJ: 87.613.386/0001-95 / Fone: (54) 3524 – 1209

Site: http://www.camaramarianomoro.rs.gov.brEmail: camara@pmmarianomoro.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

MARIANO MORO – RS

ATA N° 23/2020 1

Aos dezoito dias do mês de dezembro do ano de 2020, às dezenove horas, nas dependências da 2

Câmara Municipal de Vereadores localizada na Rua Miguel Detoni, nº 300, no Município de Mariano 3

Moro – RS, reuniram-se os Edis para a vigésima primeira e última Sessão Ordinária do ano de 2020 para 4

a deliberação de dois Projetos de Lei de iniciativa do Poder Executivo. O Presidente do Legislativo, 5

Senhor Sadi da Rosa cumprimentou os Colegas Vereadores, a Oficial Administrativa Marciela, a 6

Assessora Jurídica Tanaua e agradeceu a presença de todos. O Presidente em seguida solicitou o 7

recolhimento das assinaturas dos Nobres Colegas no Livro de Presenças, onde fizeram-se presentes os 8

Vereadores AntonioCella, Luciano Mocelin, Mauri José Vendrame, NeimarLuis Battisti, Rodrigo 9

Hartmann, Roise Luiza Mattia e Valentim Punhi, Vereador Valmir Brandão ausentou-se por motivos de 10

saúde.Na sequência realizou-se a leitura de um trecho bíblico e da Ordem do Dia. Em continuidade 11

posta em discussão a Ata nº 22/2020, não houve discussão, posta em votação a Ata foi aprovada por 12

unanimidade. Na sequência efetivou-se a leitura doProjeto de Leinº 2593/2020(Autoriza o Poder 13

Executivo a auxiliar emergencialmente os agricultores de Mariano Moro/RS em razão da forte estiagem 14

que assola o município e dá outras providências). Colocado em discussão, não houve discussão. 15

Colocado em votação o Projeto foi aprovado por unanimidade. Em seguida realizou-se a leitura 16

doProjeto de Leinº 2594/2020(Fica o Poder Executivo autorizado a realizar despesas com ampliação de 17

rede de abastecimento de água, abre crédito adicional suplementar e dá outras providências). Colocado 18

em discussão, não houve discussão. Colocado em votação o Projeto foi aprovado por unanimidade. 19

Nada mais havendo a tratar do Poder Executivo nem do Legislativo o Presidente encerrou o Grande 20

Expediente. Abriu o Pequeno Expediente e concedeu o tempo de cinco minutos aos Edis para 21

manifestações pessoais. Os Vereadores Valentim Punhi, NeimarLuis Battisti e Roise Luiza Mattia, usando 22

a palavra de maneira individual ressaltaram e enalteceram o bom trabalho desenvolvido pelo Poder 23

Legislativo no decorrer desta legislatura e aproveitaram para desejar um Feliz Natal e Próspero Ano 24

Novo, repleto de saúde, prosperidade e paz.O Vereador Presidente Sadi da Rosa usando a palavra 25

aproveitou o encerramento das atividades para agradecer o bom andamento dos trabalhos enquanto 26

esteve na presidência desta Casa, auxiliado pela Mesa Diretora e agradeceu os Colegas pelo 27

comparecimento e pelo comprometimento no decorrer deste ano. Finalizando desejou a todos um Feliz 28

Natal e Próspero Ano Novo, repleto de alegrias, novas conquistas, saúde e paz. O Presidente colocou 29

que conforme dispõe a Lei Orgânica Municipal, esta Casa Legislativa entrará em recesso parlamentar de 30

01 de janeiro de 2021 à 15 de fevereiro de 2021 e os trabalhos serão conduzidos pela nova Mesa Diretora 31

que será eleita no dia 1º de janeiro de 2021, quando da posse dos Vereadores eleitos para a legislatura 32

2021/2024. Em consonância ao que determina o art.89 do Regimento Interno da Câmara de Vereadores, 33

o qual prevê que a Ata da última Sessão Ordinária de cada legislatura será redigida e submetida à 34

aprovação, antes de encerrar a sessão, o Presidente colocou em votação a Ata nº 23/2020. A Ata foi 35

aprovada por unanimidade.Nada mais havendo atratar o Presidente encerrou a Sessão Ordinária, 36

http://www.camaramarianomoro.rs.gov.br/
mailto:camara@pmmarianomoro.com.br

Rua Miguel Detoni, 300, Centro,

CEP: 99790-000 – Mariano Moro – Rio Grande do Sul

CNPJ: 87.613.386/0001-95 / Fone: (54) 3524 – 1209

Site: http://www.camaramarianomoro.rs.gov.brEmail: camara@pmmarianomoro.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

MARIANO MORO – RS

agradeceu a proteção de Deus e a presença de todos. A presente Ata segue assinada pelo Presidente e 37

demais Vereadores. 38

http://www.camaramarianomoro.rs.gov.br/
mailto:camara@pmmarianomoro.com.br